
さんさんネット
だより 2015年5月号

Vol.01

新任の御挨拶 宇部市医師会 会長 矢野忠生

このたび、猪熊哲彦前会長の後任として地域医療連携情報ネットワーク運用会議の会長に就任いたしま
したので、一言ご挨拶申し上げます。

地域医療連携情報ネットワーク（さんさんネット）は、地域医療再生基金のネットワーク導入事業を平成２４
年に宇部市医師会が委託契約し、１０回の導入会議を経て平成２６年４月より運用が開始されて１年が経過
しました。ここに至るまでの猪熊哲彦前会長はじめ運用会議委員と事務局員の皆様のご苦労・ご尽力に対
し、心よりの敬意と感謝を申し上げます。

現在、さんさんネットの参加施設は、病院２２、診療所７５、介護施設６、行政５市１町であり、ポータルサイ
ト登録者数は５５２名となっております。診療情報公開に加え、脳卒中や大腿骨近位部骨折の地域連携パス、
退院情報連絡システムなども徐々に広がってきております。

さらに、さんさんネット運用会議において、院内感染対策ページの充実・肺癌検診読影用ページ作成・電子
教科書ページ作成・訪問看護や介護への運用拡大等々のアイデアが出されて検討中です。また、小野田医
師会においては、主治医意見書オンライン化の試験運用が開始されました。山口県の地域医療連携情報シ
ステム活用構想策定支援事業にも応募しておりますので、今後ともご指導・ご協力のほど何卒よろしくお願
いいたします。

レセプトが電子化されカルテや医療機器も電子化する医療機関が増えてきている現代にあって、秘匿性が
担保された中で速度・精度・容量いずれにおいても高レベルの情報交換が進行・拡大することは必然であり、
それは必ず市民の皆様のお役に立つものと思います。

一部に不安定要素を抱えるさんさんネットの土台をより強固なものとし、有用性の高いシステムとして成長
させて参りますので、さらに多くの施設の皆様にご参加いただきますようお願い申し上げます。

なお、登録・導入・運用等々に関しましては必要に応じて担当者が現地に赴いて対応いたしますのでお気
軽に事務局までご連絡いただきますようお願いいたします。

事務局からのお知らせ
・ホームページ作成しました。

さんさんネット稼働から1年経ちました。
さんさんネットのことを皆様に知って頂くため、ホームページを作成しました。

是非アクセスを・・・。

URL：http://www.yamaguchi.med.or.jp/sun2net/

・緩和ケア病棟空床状況掲載中。

山口宇部医療センター地域連携室提供の
『緩和ケア病棟空床状況』を掲載しています。
共通掲示板の『緩和ケア病棟の空床状況』是非参考にしてください！！

http://www.yamaguchi.med.or.jp/sun2net/


2015年5月号

【内容】

■地域医療ネットワーク

・診療情報公開・参照システム

・地域医療連携パスシステム

■地域ポータルサイト

・退院情報連絡システム

・地域院内感染対策ネットワーク

・医療介護施設情報検索システム

・地域医療連携室ネットワーク

・専門診療ネットワーク

・医師会掲示版

【セキュリティ】

■暗号化ソフトを用いた閉鎖的なネットワークで接続するので安全です。

【参加費】

■診療所：２万円/年、参照病院は病床数により異なります。事務局にお尋ねください。

『さんさんネット』ご紹介

事業運営について
○事業の実施主体
宇部小野田保健医療圏内の医師会、基幹病院、
有識者、行政で組織

○参加施設
公開病院：山口大学医学部附属病院

山口労災病院
宇部興産中央病院

参照病院：山口宇部医療センター他１８病院
診療所 ：７５診療所
宇部市医師会：５１診療所
小野田医師会：１７診療所
厚狭郡医師会： ７診療所

介護福祉施設：６施設
行政 ：宇部市・山陽野田市・美祢市・

長門市・萩市・上関町の５市１町

○運営資金：参加施設の利用料及び行政の負担金
○事務局 ：宇部市医師会内に設置

【利用者の声】

・「特に年配の患者さんは、「かかりつけ医」が総合病院と目に見える連携を取っている事実だけに安心され
るようです。」

・主に山口労災病院の退院患者さんのデータを参照しています。画像や検査データが簡単に見れて、診療
の参考になっています。
また、山陽小野田市で介護保険主治医意見書のオンライン化が運用できるようになり、4月から実際に活用
していきます。

さんさんネット事務局

〒755-0072
宇部市中村３丁目１２－５４

宇部市医師会館内
ＴＥＬ：０８３６－３９－８３９９
ＦＡＸ：０８３６－３９－７４０６
Ｅ－ｍａｉｌ：hbma@apricot.ocn.ne.jp


